
   Quilmes, 18 de diciembre de 2009 
 

VISTO: la Resolución (CS) Nº: 412/09, Res CD CyT Nº 107/09 y  

 

  CONSIDERANDO:  

Que por la resolución CS Nº 412/09 se aprueba el calendario 

Académico correspondiente al Ciclo lectivo 2010. 

Que por la resolución 107/09 se establecieron pautas para el 

diseño de la oferta académica 2010.  

Que el Director de la Tecnicatura Universitaria en Programación 

Informática, Dr. Pablo Martínez López, elevó la oferta  correspondientes al año 

lectivo 2010. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos del Consejo 

Departamental ha dictaminado con criterio favorable. 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º:  Aprobar la Oferta Académica del ciclo al Ciclo Lectivo 2010 de 

la Tecnicatura Universitaria en Programación Informática de acuerdo al Anexo 

que forma parte integrante de la presente Resolución. 

 

ARTICULO 2º:  Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y 

archívese. 

 

Res. CD CyT Nº: 117/09 

FIRMADA POR : Dr. Pablo Daniel Ghiringhelli Director Dpto. Ciencia y 
Tecnología   





Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Carrera: Tecnicatura Universitaria en Programación Informá tica 
Periodo: Primer cuatrimestre 2010 
 
ÁREA NÚCLEO CURSO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

Días-horarios  CUPO  

TPI Obligatorio Introducción a 
la 
Programación  

Eduardo Bonelli 
(PO)1 

Leonardo 
Volinier (PI) 

Lunes 9:00 a 
11:30 
Miércoles 10:00 a 
13:00 
Jueves 9:00 a 
11:30 

25 

TPI Obligatorio Introducción a 
la 
Programación  

Fernando 
Boucquez (PI2) 
 

Leonardo 
Volinier 

Lunes 12:00 a 
14:30 
Miércoles 10:00 a 
13:00 
Jueves 12:00 a 
14:30 

SaD3 

TPI Obligatorio Introducción a 
la 
Programación  

Fernando 
Boucquez (PI) 

A designar 
 

Lunes 16:00 a 
18:30 
Miércoles 18:00 a 
21:00 
Jueves 16:00 a 
18:30 

25 

TPI Obligatorio Introducción a 
la 
Programación  

Valeria de 
Cristófolo 
(`PI4) 

A designar 
 

Lunes 19:00 a 
21:30 
Miércoles 18:00 a 
21:00 
Jueves 19:00 a 21:30 

25 

TPI Obligatorio Organización 
y Arquitectura 
1 

Gustavo Lobo 
Acher (PI) 

Laura Florido (PI) Lunes 16:00 a 19:00 
Jueves 19:00 a 22:00 

25 

TPI Obligatorio Organización 
y Arquitectura 
1 

Mara Dalponte 
(PI) 

Laura Florido Lunes 19:00 a 
22:00 
Jueves 19:00 a 
22:00 

25 

TPI Obligatorio Sistemas 
Operativos 1 

Federico 
Repond (PI) 

Marcelo 
Tondato (PI) 

Lunes 18:00 a 
22:00 
Jueves 18:00 a 
22:00 

30 

                                            
1 Planta ordinaria 
2 Planta interina 
3 Sujeto a demanda 
4 Contrato 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

ÁREA NÚCLEO CURSO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

Días-horarios  CUPO  

TPI Obligatorio Introducción a 
las Bases de 
Datos 

Cristian 
López (PI) 

Matías 
Massigoge (PI) 

Martes 14:00 a 
18:00 
Viernes 18:00 a 
22:00 

SaD 

TPI Obligatorio Introducción a 
las Bases de 
Datos 

Cristian 
López 

Matías 
Massigoge 

Martes 18:00 a 
22:00 
Viernes 18:00 a 
22:00 

25 

TPI Obligatorio Técnicas 
Avanzadas de 
Programación 

Pablo A. 
Barrientos (PO) / 
Carlos 
Lombardi* (PO) 

- Miércoles 18:00 a 
22:00 
Sábados 8:00 a 12:00 

25 

TPI Obligatorio Tecnología de 
Redes 1 

César 
Zaccagnini 
(PI) 

Marcelo Tondato Miércoles 18:00 a 
22:00 

30 

TPI Obligatorio Seguridad 
Informática 

Roberto 
Figueroa (PI) 

Matías 
Masigoge 

Jueves 18:00 a 22:00 30 

TPI Electivo Organización 
y Arquitectura 
2 

Pablo E. 
Martínez López 
(PO) 

A designar 
 

Lunes 9:00 a 
12:00 
Jueves 9:00 a 
12:00 

30 

TPI Electivo Laboratorio de 
Programación 

Diego Torres 
(PI) 

A designar 
 

Miércoles 16:00 a 
22:00 

30 

TPI Electivo Sistemas 
Operativos 2 

A designar** A designar Viernes 9:00 a 15:00 25 

TPI Electivo Laboratorio de 
Sistemas 
Operativos 

Nicolás 
Passerini (PI) 

A designar Martes 16:00 a 22:00 25 

TPI Obligatorio Álgebra para 
Tecnicatura 

María 
Hortensia 
Arriola (PO) 

A designar Martes 16:00 a 20:00 
Viernes 18:00 a 20:00 

35 

TPI Obligatorio Álgebra para 
Tecnicatura 

María 
Hortensia 
Arriola (PO) 

A designar Martes 18:00 a 22:00 
Viernes 18:00 a 20:00 

35 

T/PI Obligatorio Análisis 
Matemático 1 

  Según Diplomatura 
CyT 

 

TPI Obligatorio Inglés 1   Según Departamento 
de Idiomas y 
Diplomatura 

 

TPI Obligatorio Inglés 2   Según Departamento 
de Idiomas 

 

* Pablo Barrientos y Carlos Lombardi dictan un curso adicional en IACI (con el nombre 
Computadores 2), de contenido idéntico al de TPI 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

** Son materias que no se dictaron nunca aún, y deb en convocarse profesores para 
abrirlas  



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
Periodo: Segundo cuatrimestre 2010 
 
ÁREA NÚCLEO CURSO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

Días-horarios  CUPO  

TPI Obligatorio Introducción a 
la 
Programación  

Eduardo Bonelli 
(PO) 

Leonardo 
Volinier 

Lunes 9:00 a 
11:30 
Miércoles 10:00 a 
13:00 
Jueves 9:00 a 
11:30 

25 

TPI Obligatorio Introducción a 
la 
Programación  

Fernando 
Boucquez 
 

Leonardo 
Volinier 

Lunes 12:00 a 
14:30 
Miércoles 10:00 a 
13:00 
Jueves 12:00 a 
14:30 

SaD 

TPI Obligatorio Introducción a 
la 
Programación  

Fernando 
Boucquez 
 

A designar 
 

Lunes 16:00 a 
18:30 
Miércoles 18:00 a 
21:00 
Jueves 16:00 a 
18:30 

25 

TPI Obligatorio Introducción a 
la 
Programación  

Valeria de 
Cristófolo 

A designar 
 

Lunes 19:00 a 
21:30 
Miércoles 18:00 a 
21:00 
Jueves 19:00 a 21:30 

25 

TPI Obligatorio Organización 
y Arquitectura 
1 

Gustavo Lobo 
Acher 

Laura Florido Lunes 16:00 a 19:00 
Jueves 19:00 a 22:00 

25 

TPI Obligatorio Organización 
y Arquitectura 
1 

Mara Dalponte Laura Florido Lunes 19:00 a 
22:00 
Jueves 19:00 a 
22:00 

25 

TPI Obligatorio Sistemas 
Operativos 1 

Federico 
Repond 

Marcelo 
Tondato 

Lunes 18:00 a 
22:00 
Jueves 18:00 a 
22:00 

30 

TPI Obligatorio Introducción a 
las Bases de 
Datos 

Cristian 
López 

Matías 
Massigoge 

Martes 14:00 a 
18:00 
Viernes 18:00 a 

SaD 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

ÁREA NÚCLEO CURSO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

Días-horarios  CUPO  

22:00 
TPI Obligatorio Introducción a 

las Bases de 
Datos 

Cristian 
López 

Matías 
Massigoge 

Martes 18:00 a 
22:00 
Viernes 18:00 a 
22:00 

25 

TPI Obligatorio Técnicas 
Avanzadas de 
Programación 

Pablo A. 
Barrientos (PO) / 
Carlos 
Lombardi* (PO) 

- Miércoles 18:00 a 
22:00 
Sábados 8:00 a 12:00 

25 

TPI Obligatorio Tecnología de 
Redes 1 

César 
Zaccagnini 

Marcelo Tondato Miércoles 18:00 a 
22:00 

30 

TPI Obligatorio Seguridad 
Informática 

Roberto 
Figueroa 

Matías 
Masigoge 

Jueves 18:00 a 22:00 30 

TPI Electivo Organización 
y Arquitectura 
2 

Pablo E. 
Martínez López 
(PO) 

A designar 
 

Lunes 9:00 a 
12:00 
Jueves 9:00 a 
12:00 

30 

TPI Electivo Laboratorio de 
Programación 

Diego Torres A designar 
 

Miércoles 16:00 a 
22:00 

30 

TPI Electivo Sistemas 
Operativos 2 

A designar** A designar Viernes 9:00 a 15:00 25 

TPI Electivo Laboratorio de 
Sistemas 
Operativos 

Nicolás 
Passerini 

A designar Martes 16:00 a 22:00 25 

TPI Electivo Administración 
de Proyectos 

A designar** A designar A determinar** 25 

TPI Electivo Tecnología de 
Redes 2 

A designar** A designar A determinar** 25 

TPI Obligatorio Álgebra para 
Tecnicatura 

María 
Hortensia 
Arriola (PO) 

A designar Martes 16:00 a 20:00 
Viernes 18:00 a 20:00 

35 

TPI Obligatorio Álgebra para 
Tecnicatura 

María 
Hortensia 
Arriola (PO) 

A designar Martes 18:00 a 22:00 
Viernes 18:00 a 20:00 

35 

TPI Obligatorio Análisis 
Matemático 1 

  Según Diplomatura 
CyT 

 

TPI Obligatorio Inglés 1   Según Departamento 
de Idiomas y 
Diplomatura 

 

TPI Obligatorio Inglés 2   Según Departamento 
de Idiomas 

 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

* Pablo Barrientos y Carlos Lombardi dictan un curso adicional en IACI (con el nombre 
Computadores 2)  
** Son materias que no se dictaron nunca aún, y deb en convocarse profesores para 
abrirlas  
 
 

 
 
   
 
        
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
       
      
 
      

 
  
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 

 


